
K
to z nas mo że za cho ro wać na no wo -
twór? Każ dy. We dług ba dań pro wa dzo -
nych przez pra cow ni ków

Dol no ślą skie go Re je stru No wo two rów co trze -
cia oso ba wśród nas za cho ru je na cho ro bę
no wo two ro wą, sta nie się ona przy czy ną co
czwar tej śmier ci w na szym wo je wódz twie. Czy
je steś my zda ni na śle py los? Zde cy do wa nie
nie. Po tęż ną bro nią w wal ce z ra kiem jest wie -
dza do ty czą ca me tod za po bie ga nia, ale tak że
ta obej mu ją ca zna jo mość pod sta wo wych ob -
ja wów cho ro by no wo two ro wej. Jest ona nie -
zwy kle waż na, we dług że laz nej za sa dy
on ko lo gii im wcześ niej roz poz na my no wo twór
i roz pocz nie my wła ści wą te ra pię, tym wię ksze
są szan se na wy le cze nie i peł ne wy zdro wie -
nie. O wie le ła twiej wy le czyć oso bę z wcześ -
nie roz poz na ną zmia ną, co wię cej sto so wa ne
le cze nie wte dy mniej oka le cza ją ce i mniej dla
niej uciąż li we. 

Naj częst szym no wo two rem zło śli wym wy -
stę pu ją cym u ko biet w Pol sce jest rak pier si.
Naj czę ściej jest roz poz na wa ny po 50 ro ku ży -
cia. Oko ło 5 do 10% to przy pad ki uwa run ko -
wa ne ge ne tycz nie, na dro dze dzie dzi cze nia
zmu to wa nych ge nów. Ry zy ko zwię ksza wczes -
ne roz po czę cie mie sią czko wa nia, póź ny wiek
me no pa u zy, nie ro dze nie dzie ci lub pier wsza
cią ża po 35 ro ku ży cia, oty łość w okre sie me -
no pa u zy, sto so wa nie przez dłuż szy okres le -
ków hor mo no te ra pii za stęp czej w okre sie
prze kwi ta nia. Wię kszo ści czyn ni ków ry zy ka nie
uni k nie my: nie zmie ni my ge no ty pu, nie po -
wstrzy ma my cza su, pew ne ce chy fi zjo lo gii nie
są za leż ne od na sze go dzia ła nia. Dą ży my, za -
tem do jak naj wcześ niej sze go wy kry cia cho ro -
by, któ ra ma prze wle kłą na tu rę (roz wi ja się
po wo li, la ta mi, co umoż li wia nam wczes ne jej
wy kry cie i od po wied nie dzia ła nie zwię ksza ją ce
zna czą cy spo sób na sze szan se).

Pod sta wo wym ob ja wem cho ro by jest nie bo -
les ny, twar dy guz. Zmia nę stwier dza się pod -
czas ba da nia do ty kiem wy ko ny wa ne go
sa mo dziel nie przez świa do mą za gro że nia ko -

bie tę lub przez le ka rza pod czas ru ty no we go
ba da nia. Je że li po wyż sze ba da nia są wy ko ny -
wa ne re gu lar nie, mo że my ocze ki wać uchwy -
ce nia pier wsze go ob ja wu wcześ niej niż wte dy,
gdy du ży guz zo sta nie wy ba da ny przy pad ko -
wo, na przy kład pod czas ką pie li. Wie my, że
im wcześ niej wy kry je my cho ro bę, tym wyż sze
bę dą na sze szan se. Mo że my wy ko nać jesz -
cze je den krok na przód – na sze szan se wzra -
sta ją wte dy jesz cze bar dziej. 

Ko lej nym nie zwy kle sku tecz nym na rzę -
dziem w wal ce z ra kiem pier si jest wy ko ny wa -
nie mam mo gra fii u wszyst kich ko biet
w okre ślo nej gru pie wie ko wej, u któ rych nie
stwier dza się ja kich kol wiek zmian w ba da niu
do ty kiem. Na pod sta wie ba dań na u ko wych
okre ślo no wiek pań z tej gru py ja ko miesz czą -
cy się w prze dzia le 50-69 lat. Udo wod nio no,
że re gu lar ne wy ko ny wa nie co dwa la ta mam -
mo gra fii zmniej sza umie ral ność spo wo do wa -
ną ra kiem pier si o 30%. W in nych gru pach
wie ko wych – czy li u ko biet młod szych (w prze -
dzia le 40-49 lat) i star szych (po wy żej 70 lat)
po dob nych efek tów nie za u wa żo no. Z te go
wzglę du za zwy czaj nie wy ko nu je my u nich ba -
dań mam mo gra ficz nych, je że li nie stwier dza
się zmian w ba da niu do ty kiem. Oczy wi ście ba -
da nie do ty kiem po zo sta je jak naj bar dziej ce lo -
we (sa mo ba da nie i kon tro la u le ka rza, któ ry
kie ru je na od po wied nie ba da nie, je że li wy stą -
pią oko licz no ści su ge ru ją ce po ja wie nie się
cho ro by bądź zwię ksza ją ce ry zy ko za cho ro wa -
nia). 

Dzię ki mam mo gra fii mo że my wy kryć ra ka
pier si, za nim cho ro ba za ma ni fe stu je się w po -
sta ci wy czu wal ne go do ty kiem gu za. Co wię -
cej, w kra jach, w któ rych prze sie wo we
ba da nia mam mo gra ficz ne są wy ko ny wa ne re -
gu lar nie u zgła sza ją cych się w wię kszo ści ko -
biet, pro por cjo nal nie czę ściej roz poz na je się
ra ka przed in wa zyj ne go. W tej po sta ci nie ist -
nie je ry zy ko wy stą pie nia prze rzu tów. Ozna cza
to bar dzo do bre ro ko wa nie i mniej oka le cza ją -
ce le cze nie – naj czę ściej wy cię cie frag men tu

miąż szu pier si z uzu peł nia ją cym na pro mie nia -
niem. W tych kra jach rak przed in wa zyj ny to
20% ogó łu wszyst kich roz poz na nych ra ków,
pod czas gdy u nas – za led wie 5%. Je że li nato -
miast zo sta je roz poz na ny rak in wa zyj ny, na dal
mo że my go sku tecz nie le czyć. Za bieg mo że
być bar dziej roz leg ły, ale we wcześ nie roz poz -
na nych przy pad kach na dal mo że my wy ko nać
ope ra cje osz czę dza ją ce pierś – rów nie sku -
tecz ne, jak jej am pu ta cja. 

Nie ste ty, we dług ana li zy opra co wa nej przez
Wo je wódz ki Oś ro dek Ko or dy nu ją cy Ba da nia
Pro fi lak tycz ne, w wo je wódz twie dol no ślą skim
za led wie 40% pań, do któ rych za a dre so wa no
za pro sze nie na mam mo gra fię sko rzy sta ło
z nie go i zgło si ło się na ba da nie, któ re mo że
oca lić ży cie. 

Pa mię taj my, że ry zy ko za cho ro wa nia do ty -
czy każ dej ko bie ty. Im wcześ niej roz poz na my
cho ro bę, tym sku tecz niej sze i mniej oka le cza -
ją ce bę dzie le cze nie. Nie war to za tem cho wać
gło wy w pia sek i mó wić „mnie to nie do ty czy”
lub „nie pój dę, bo jesz cze coś znaj dą”. Do -
brze jest prze ła mać lęk, przyjść na ba da nie
i wy ko rzy stać swo ją szan sę. Rak jest cho ro bą
po waż ną, ale wy le czal ną. Me to dy je go dia gno -
zo wa nia są bez piecz ne i sku tecz ne, zaś efek -
ty te ra pii – udo wod nio ne.

Żyj my świa do mie. Za chę cam do ko rzy sta -
nia z ba dań prze sie wo wych.

In for ma cje na te mat  ba dań 

mam mo gra ficz nych moż na uzy skać 

w Wo je wódz kim Oś rod ku Ko or dy nu ją cym

Ba da nia Pro fi lak tycz ne, 
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N
o wo twór jest czę sto te ma tem ta bu. Po -
wo do wa ni lę kiem uni kamy in for ma cji
na je go te mat, na ogół nie zna my przy -

czyn cho ro by i wy wo łu ją cych ją czyn ni ków, aby
uni kając ich, zmniej szyć w ten spo sób ry zy ko
za cho ro wa nia. Nie ro zu mie my wa gi ba dań,
dzię ki któ rym mo że my roz poz nać stan po prze -
dza ją cy wy stą pie nie no wo two ru – wte dy, kie -
dy mo że my wy le czyć cho ro bę bę dą cą
wstę pem do ra ka lub zdia gno zo wać no wo twór
we wczes nym sta dium za a wan so wa nia. Nie
zna my ob ja wów, więc nie zgła sza my się od po -
wied nio wcześ nie do le ka rza. W obie go wej
opi nii rak to nie u le czal ne fa tum. 

Tym cza sem praw da znacz nie od bie ga od
roz po wszech nio ne go ste re o ty pu. W rze czy wi -
sto ści wczes ne roz poz na nie i włą cze nie od po -
wied niej te ra pii zwię ksza ją szan se wy le cze nia.
Jest ono moż li we i osią gal ne. Uni kając tej
wie dzy, mo że my stra cić da ną nam szan sę.

Cho ro by no wo two ro we są pier wszą w ko lej -
no ści przy czy ną śmier ci Po lek. Po wo du ją oko -
ło 45% zgo nów ko biet w wie ku od 20. do 64.
ro ku ży cia. Jed nym z czę ściej wy stę pu ją cych
no wo two rów jest rak szyj ki ma ci cy. Wpraw dzie
Pol ska na le ży do kra jów o śred niej za cho ro -
wal no ści na ten no wo twór, od no to wa no na -
wet nie znacz ny spa dek licz by za cho ro wań,
nie mniej jed nak bar dzo nie po ko ją ce są złe wy -
ni ki je go le cze nia. W gro nie kra jów eu ro pej -
skich, ana li zu ją cych efek ty le cze nia mię dzy
in ny mi te go no wo two ru, Pol ska zna laz ła się
pod tym wzglę dem na osta t niej po zy cji. 

Dy spro por cja wskaź ni ków wy le czal no ści
jest szcze gól nie wy raź na w po rów na niu z kra -
ja mi, w któ rych od wie lu lat pro wa dzo ne są
sku tecz nie ba da nia pro fi lak tycz ne. W nie któ -
rych kra jach skan dy naw skich (w Is lan dii i Fin -
lan dii) w wy ni ku re gu lar ne go prze pro wa dza nia
ba dań cy to lo gicz nych licz ba za cho ro wań zo -
sta ła zmniej szo na o oko ło 70%, zaś umie ral -
ność z po wo du ra ka szyj ki ma ci cy o 60%.
Dla cze go nie ob ser wu je my po dob nych efek -

tów w Pol sce? We dług da nych po cho dzą cych
z Wo je wódz kie go Oś rod ka Ko or dy nu ją ce go
Ba da nia Pro fi lak tycz ne w wo je wódz twie dol no -
ślą skim na bez płat ne ba da nia cy to lo gicz ne
zgło si ło się za led wie 18% ko biet, u któ rych
ba da nia te po win ny zo stać wy ko na ne. Tym cza -
sem w wy mie nio nych wy żej kra jach na za pro -
sze nie za re a go wa ło 100% pań. 

Na pod sta wie wy ni ków osią gnię tych w Is -
lan dii i Fin lan dii mo że my wy cią gnąć nie zwy kle
cen ny wnio sek: ba da nie cy to lo gicz ne sto so -
wa ne w pro fi lak ty ce ra ka szyj ki ma ci cy jest
nie zwy kle sku tecz ne. 

Isto ta i sku tecz ność ba da nia po le ga ją na
wy kry ciu cho ro by za nim jesz cze po ja wią się ja -
kie kol wiek jej sym pto my. Wy kry wa jąc zmia ny
we wczes nym eta pie, wy ko nu je my wiel ki krok
na przód: al bo nie do pusz cza my do po ja wie nia
się ra ka dzię ki wy le cze niu sta nu przed no wo -
two ro we go (czy li ta kie go, któ ry sam ra kiem
nie jest, ale pro wa dzi do nie go pro stą dro gą),
al bo sku tecz nie le czy my wcześ nie wy kry ty no -
wo twór. Le cze nie sta nów przed no wo two ro -
wych jest efek tyw ne i znacz nie mniej
ob cią ża ją ce dla pa cjen tki. W tym przy pad ku
ro ko wa nie jest bar dzo do bre. Zu peł nie ina czej
przed sta wia się in wa zyj ność, uciąż li wość
i niż sza sku tecz ność le cze nia za a wan so wa ne -
go ra ka (vi de wy ni ki le cze nia w Pol sce). 

Rak szyj ki ma ci cy jest zwią za ny z za ka że -
niem wi ru sem bro daw cza ka ludz kie go – HPV,
wy wo łu ją cym po ja wie nie się bro da wek na rzą -
dów płcio wych, za rów no u ko bie ty, jak i męż -
czyzn. Wi rus jest prze no szo ny dro gą płcio wą.
Prze trwa łe za ka że nie wi ru sem pro wa dzi do
po ja wie nia się zmian bło ny ślu zo wej szyj ki ma -
ci cy – tzw. dys pla zji ni skie go oraz śred nie go
i wy so kie go stop nia, w czę ści przy pad ków
prze cho dzą cych w no wo twór. Tak więc sto so -
wa nie szcze pio nek prze ciw ko za ka że niu HPV
i zmniej sza nie ry zy ka za ka że nia wi ru sem
z jed nej stro ny re du ku je ry zy ko za cho ro wa nia,
zaś sto so wa nie ba dań cy to lo gicz nych poz wa -

la na wy kry cie sta nów przed ra ko wych lub no -
wo two rów w ni skim stop niu za a wan so wa nia.

Ba da nia cy to lo gicz ne po win ny być wy ko ny wa -
ne u wszyst kich ko biet w wie ku od 25. do 59.
ro ku ży cia co 3 la ta (w sy tu a cji wczes ne go roz -
po czę cia współ ży cia sek su al ne go za le ca się
wy ko na nie ba da nie 3 la ta po ini cja cji). Na le ży
do dać, że ba da nia pro fi lak tycz ne (prze sie wo we)
do ty czą ko biet, u któ rych nie stwier dza się ob -
ja wów scho rze nia. Oczy wi ście ich wy stą pie nie
po win no bez względ nie ozna czać wi zy tę w ga bi -
ne cie le kar skim. Wo bec bra ku ob ja wów to wie -
dza o cho ro bie i me to dach jej za po bie ga nia
skła nia ko bie tę do zgło sze nia się na ba da nie. 

Ba da nie po le ga na bez bo les nym po bra niu
za po mo cą szczo te czki ko mó rek z tar czy szyj -
ki ma ci cy pod czas ba da nia gi ne ko lo gicz ne go.
Pre pa rat jest na stęp nie oce nia ny przez cy to -
lo ga. Pa cjen tka zgła sza się w ce lu ode bra nia
wy ni ku oce ny i w przy pad ku stwier dze nia ja -
kich kol wiek nie pra wi dło wo ści jest kie ro wa na
na dal szą, po głę bio ną dia gno sty kę.

Bez płat ne ba da nia są wy ko ny wa ne

w wy zna czo nych pla ców kach. 

Li sta pla có wek jest do stęp na 

w Wo je wódz kim Oś rod ku Ko or dy nu ją cym

Ba da nia Pro fi lak tycz ne, dzia ła ją cym 

przy Dol no ślą skim Cen trum On ko lo gii 

we Wroc ła wiu, pod nu me rem te le fo nu: 

071 36 89 565 lub na stro nie

www.wok.wroc law.pl. 

War to sko rzy stać, da jąc do wód swo jej

od wa gi i świa do mo ści. Zgło sze nie się 

na ba da nia pro fi lak tycz ne ura to wa ło ży cie

wie lu ko biet. Za chę cam do wy ko rzy sta nia

swo jej szan sy.
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Ba da nie
cy to lo -
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me to dą
wal ki
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Ba da nia
mam mo-
 gra ficz ne
zwię ksza ją
szan se 
po ko na nia
ra ka
pier si.


